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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. С увеличением производства богатых углеводами культур

(зерновых, крупяных, сахарной свёклы), в мире стал острее ощущаться дефицит

белка, для преодоления которого необходимо наращивать производство

высокобелковых культур, к которым относятся бобовые культуры. Среди них

выгодно отличается соя культурная (Glycine max (L.) Merr.), благодаря возможности

использования ее, как источника дешевого растительного белка и масла,

сбалансированному аминокислотному составу, высокой биодоступности и низкой

стоимости (Prado et al., 2022). Культура является первым по величине источником

растительного белка в мире и вторым - масла (Zhang et al., 2021). Производство сои,

как важнейшего источника растительного белка для питания человека и

сельскохозяйственных животных решает глобальную задачу продовольственной

безопасности.

В 2020 году в мире было собрано 353,5 млн тонн семян сои с 126,9 млн га при

средней урожайности культуры 27,8 ц/га (FAO, 2021). В мировом производстве 1-е

место принадлежит Бразилии – 36,9 млн га (30 % площади в мире), второе – США

– 30,4 млн га (25 %), третье – Аргентине – 17,5 млн га (14 %) (Sinegovskaya et al.,

2021). В России ежегодно площади, занятые культурой, увеличиваются в среднем

на 8-12%. В 2022 году в стране сою выращивали на площади 3,5 млн га (рост

площади составил 13% по сравнению с 2021 годом) и собрали 5,4 млн тонн при

средней урожайности 15,4 ц/га (ЕМИСС, 2022). Урожайность культуры в нашей

стране сильно отстает от среднемировых показателей. Связано это со многими

факторами, в первую очередь конкуренцией культуры с сорной растительностью и

неблагоприятным действием вредителей и болезней. Экономически значимые

заболевания сои вызывают более 45 видов грибов и оомицетов, 15 видов вирусов и

6 видов фитопатогенных бактерий

(https://www.apsnet.org/edcenter/resources/commonnames/Pages/Soybean.aspx, дата

обращения 21 февраля 2024 года).

Из болезней бактериальной этиологии сои наиболее вредоносными являются

бактериальный ожог (возбудитель – Pseudomonas savastanoi pv. glycinea (Coerper,

https://www.apsnet.org/edcenter/resources/commonnames/Pages/Soybean.aspx
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1919) Gardan et al., 1992 (далее по тексту – Psg)) и ржаво-бурая бактериальная

пятнистость (возбудитель – Curtobacterium flaccumfaciens pv. flaccumfaciens (H.)

Collins & Jones, 1922, далее по тексту - Cff). Бактериальный ожог распространен во

всех зонах возделывания сои, в том числе в РФ, и способен снижать качество и

урожайность её зерна до 40% (Jagtap et al., 2012). Возбудитель ржаво-бурой

бактериальной пятнистости, помимо листьев, способен поражать и сосудистую

систему и может встречаться на ряде других видов растений семейства Бобовые

(Soares et al., 2013). Основным источником инфекции при вышеназванных

бактериальных болезнях сои являются семена, в связи с чем актуальна разработка

систем ранней диагностики патогенов.

Существующие системы фитосанитарной оценки семян сои основаны на

фенотипических (инкубация во влажной камере и визуальная оценка

зараженности), микробиологических (культивирование на селективных

питательных средах), серологических (иммуноферментная диагностика) и

молекулярно-генетических (классическая ПЦР) методах (Hosseini et al., 2023).

Однако, использование первых трёх методов может приводить к ошибкам

диагностики, в т.ч. из-за низкой чувствительности и фитопатологической

конвергенции разных болезней сои) (Ahangaran et al., 2006). Существующие

протоколы ПЦР не отвечают современным требованиям диагностики, так как были

разработаны достаточно давно, и не учитывают филогенетических

реклассификаций бактерий, произошедших за это время (Gardan et al., 1999). Таким

образом, требуется создание тест-системы на основе ПЦР в реальном времени,

отвечающей современным требованиям фитосанитарной экспертизы и

позволяющей сэкономить ресурсы за счет одновременной диагностики двух

патогенов.

Помимо этого, не выяснены ряд биологических особенностей патогенов. К

примеру, нет информации о штаммовом составе патогенов, их вирулентности и

расовой дифференциации (в случае с Psg) в России. В случае с Cff также неясным

остаётся штаммовое разнообразие патогена и его агрессивность на сое и фасоли,
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нет информации о и возможной устойчивости штаммов к применяемым

фунгицидам.

К мерам борьбы с данными патогенами относят тщательную обработку

почвы с заделкой растительных остатков (Anaele et al., 1990), использование

устойчивых или малопоражаемых сортов, обработку семян и вегетирующих

растений фунгицидами (Курилова, 2021). Наиболее выгодным является

использование устойчивых к бактериозам сортов сои, однако практически метод

пока неприменим в нашей стране, так как мало информации об уровне

устойчивости сортов. В России разрешено применение фунгицидов на основе

тирама для обработки семян и биопрепаратов на основе Bacillus subtilis – для

обработки растений в период вегетации (Государственный каталог, 2023). Однако,

тирам высокотоксичен для млекопитающих и человека (Cui et al., 2019), а

эффективность обработки бактериями-антагонистами нестабильна и подвержена

сильному влиянию климатических условий и других факторов. Список

разрешённых пестицидов для борьбы с бактериозами сои крайне скуден, и

требуется проведение исследований для выявления антибактериального действия

других фунгицидов.

В связи с необходимостью поиска мер по снижению пестицидного стресса в

растениеводстве и с принятием Федерального закона "Об органической продукции

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации" от 03.08.2018 N 280-ФЗ, необходима разработка альтернативных

малоопасных экологичных средств защиты сои от бактериальных болезней

(Долженко, 2018). В данном контексте биологическое обоснование использования

бактериофагов, веществ растительного происхождения и наночастиц хитозана в

комплексах с медью в борьбе с бактериозами является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. К настоящему времени исследователями

накоплены знания по некоторым биологическим свойствам бактериальных

патогенов сои и мерам борьбы с бактериозами (Лазарев и др. 2017; Osdaghi et al.,

2020; Tegli et al., 2002; Abo-Moch et al., 1995; Alvarez et al., 1995; Gardan et al., 1992;

Guimaraes et al., 2003; Harveson et al., 2007; Maringoni et al., 2006 и др.). В частности,
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изучены распространённость, вредоносность, биохимические свойства

возбудителей, круг растений-хозяев, расовый состав (в ряде стран), генетические

свойства, разработаны методы диагностики, и дана оценка некоторым мерам и

средствам борьбы с этими болезнями.

Рядом исследователей показано, что использование бактериофагов, веществ

растительного происхождения и наночастиц хитозана в комплексах с медью и

некоторых фунгицидов, является перспективным в борьбе с бактериальными

болезнями растений (Buttimer et al., 2017; Svircev et al., 2018; Jagtap et al., 2012).

Однако полномасштабных исследований по характеристике, оценке

антибактериального действия данных средств и тестирования эффективности их

применения в отношении бактериального ожога и ржаво-бурой бактериальной

пятнистости сои не проводилось.

Цель и задачи.

Целью исследований является уточнение биологических свойств

возбудителей бактериального ожога, ржаво-бурой бактериальной пятнистости и

увядания и усовершенствование приёмов защиты сои от них.

Для достижения этой цели решали следующие задачи:

1. Охарактеризовать штаммы возбудителей бактериозов и оценить

устойчивость сортов сои к ним.

2. Разработать мультиплексную систему диагностики возбудителей

бактериальных болезней сои методом ПЦР-РВ.

3. Оценить антибактериальное действие и биологическую эффективность

применения бактериофагов, антимикробных веществ растительного

происхождения, наночастиц хитозана в комплексах с медью, и химических

фунгицидов в отношении бактериозов сои.

Научная новизна. Впервые проведена характеристика биологических

свойств штаммов возбудителей бактериального ожога и ржаво-бурой

бактериальной пятнистости и увядания сои, выделенных на территории России.

Для штаммов Psg показана низкая степень генетического полиморфизма, для Cff –

высокая. Показано, что все штаммы Psg относились к расе 4, доминирующей во
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всём мире. Анализ восприимчивости штаммов Cff показал, что штаммы,

выделенные с сои, были генетически близки к штаммам из сорных растений, что

может указывать на их возможную роль как дополнительного источника инфекции.

Впервые разработана мультиплексная система на основе метода ПЦР-РВ для

одновременной диагностики Psg и Cff в семенах сои.

Впервые выявлено антибактериальное действие и оценена эффективность

применения на искусственном инфекционном фоне бактериофагов Psg и Cff.

Впервые проведено тестирование антибактериальной активности веществ

растительного происхождения (19 эфирных масел и 19 растительных экстрактов) в

отношении Psg и Cff и показана эффективность их применения на искусственном

инфекционном фоне болезней.

Проведено тестирование реакции сортов сои на заражение штаммами Psg и

Cff и показана их сильная дифференциация по восприимчивости.

Показана высокая антибактериальная активность нового класса

действующих веществ фунгицидов (четвертичные аммониевые соединения) в

отношении возбудителей бактериозов сои.

Теоретическая и практическая значимость работы. Проведена

характеристика штаммов Psg и Cff, выделенных на территории РФ по ряду

биологических признаков. Протестированы методы инокуляции и выявлены сорта

сои, проявляющие устойчивость или реакцию сверхчувствительности при

искусственном заражении возбудителями бактериозов. Разработан метод

диагностики семян сои на основе мультиплексной ПЦР-РВ и показана его высокая

эффективность при фитосанитарном анализе. Показана перспективность

применения бактериофагов, растительных экстрактов и эфирных масел, комплекса

наночастиц хитозана и меди и некоторых фунгицидов в защите сои от Psg и Cff.

Методология и методы диссертационного исследования.

Диссертационная работа выполнена с использованием современного оборудования

и методик, разработанных ведущими учеными в этой области исследований: А. М.

Лазаревым, E. Osdaghi, S. Tegli, L. Gardan, P.M. Guimaraes, A.C. Maringoni, Е.В.
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Матвеевой, А.Н. Игнатовым, Ф.С.-У. Джалиловым и другими. Более подробное

описание представлено в разделе «Материалы и методы исследований».

Положения, выносимые на защиту:

1. Разнообразие штаммов-возбудителей бактериального ожога и ржаво-бурой

бактериальной пятнистости и увядания сои, выделенных на территории РФ.

2. Система мультиплексной диагностики методом ПЦР-РВ, рекомендуемая

для анализа образцов семян сои на зараженность Psg и Cff.

3. Устойчивость некоторых сортов сои к бактериальным болезням.

4. Бактериофаги, растительные экстракты и эфирные масла, комплекс

наночастиц хитозана и меди и некоторые фунгициды снижают заражённость сои

бактериальным ожогом и ржаво-бурой бактериальной пятнистостью и увяданием.

Степень достоверности и апробация результатов. Работа выполнена с

использованием современных оборудования и методик. Результаты всех

экспериментов подвергнуты статистической обработке методом дисперсионного

анализа. Результаты исследования были представлены на Международной научной

конференции «Агробиотехнология-2021» (24–25 ноября 2021 г., Москва),

Международной научно-практической конференции «Innovative technologies in

agriculture» (23–24 марта 2022 г., Орёл) и Международной научно-практической

конференции «Аграрная наука – 2023» (AgriScience2023) (25-26 апреля 2023 г.

Москва) и на заключительном (федеральном) этапе Всероссийского конкурса на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых учёных вузов

Министерства сельского хозяйства РФ (18 –19 мая 2023 г., Краснодар).

Работа стала призёром в номинации «Аспиранты и молодые ученые»

заключительного (федерального) этапа Всероссийского конкурса на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых учёных вузов

Министерства сельского хозяйства РФ (Краснодар, 18 –19 мая 2023 г.) и награждена

золотой медалью в конкурсе «За достижения в области инноваций в АПК» в

номинации «За достижения в области сельскохозяйственной науки» в рамках

мероприятий деловой программы 32-ой международной агропромышленной
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выставки-ярмарки «АГРОРУСЬ – 2023» (Санкт-Петербург, 30 августа – 1 сентября

2023 г.).

Результаты исследования используются при фитосанитарной диагностике

семян и производстве зерна сои в ООО «Нива Черноземья», ООО «Сингента» и в

учебном процессе при подготовке студентов направления «Агрономия» в ФГБОУ

ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К. А.

Тимирязева».

По материалам диссертации опубликовано 14 работ, в том числе 2 – в

изданиях, включенных в перечень журналов, рекомендованных ВАК РФ, 9 – в

изданиях входящих в международные реферативные базы данных и системы

цитирования (из них 7 – в журналах Q1-Q2 Scopus и Web of Science) и 2 -

cвидетельства о государственной регистрации баз данных.

Структура и объем работы. Диссертация включает введение, 3 главы,

заключение, список литературы из 327 наименований и приложения на 19

страницах. Объём диссертации - 231 страница, содержит 19 таблиц и 53 рисунка.

Личный вклад соискателя. Диссертационное исследование выполнено

автором в процессе обучения в аспирантуре и работы на кафедре защиты растений

в ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет — МСХА

имени К.А. Тимирязева». Автор принимал непосредственное участие в

планировании и проведении лабораторных, вегетационных и полевых

экспериментов, анализе и обобщении результатов исследований, представленных в

диссертации. Часть исследований выполнена совместно с сотрудниками ФГБУН

«Институт биоорганической химии» им. акад. М.М. Шемякина и Ю.А.

Овчинникова РАН, «Институт микробиологии» им. С.Н. Виноградского РАН, ГК

«Союзснаб» и ФИЦ «Фундаментальные основы биотехнологии» РАН.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность и глубокую

признательность за неоценимую помощь, оказанное содействие, координацию

исследований и всестороннюю поддержку при выполнении работы своему

научному руководителю – д.б.н., профессору Ф.С.-У. Джалилову; д.б.н., профессору
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РУДН им. П. Лумумбы А.Н. Игнатову за методическую помощь и поддержку при

проведении исследований, ценные замечания и критический анализ полученных

данных. Автор благодарит сотрудников ИБХ им. акад. М.М. Шемякина и Ю.А.

Овчинникова РАН д.х.н., член-корр. РАН Мирошникова К. А., к.б.н. Евсеева П. В.,

к.б.н. Лукьянову А. А. и Токмакову А. Д. за всестороннюю помощь и поддержку в

освоении методик работы с фагами и биоинформатического анализа генетических

данных. Отдельная благодарность и признательность автора адресована

руководителю лабораторий технической поддержки и развития продуктов ООО

«Сингента» к.б.н. Мазурину Е.С.; сотрудникам ФИЦ «Фундаментальные основы

биотехнологии» РАН д.х.н., профессору Варламову В. П., к.б.н. Шагдаровой Б. Ц.,

к.б.н. Лялиной Т. С. за помощь в освоении методик работы с наночастицами

хитозана и всестороннюю поддержку; специалистам ГК «Союзснаб»

Вьюшинскому П. А. и Токмачевой М. А. за содействие в идентификации

компонентного состава растительных экстрактов и эфирных масел; агроному

ботанического сада «ФГАОУ ВО Первый МГМУ» имени И.М. Сеченова к.с.-х.н.

Рогачеву Б.Ю. за помощь в идентификации и предоставление образцов

лекарственных растений; эксперту АО «ФМРус» к.с.-х.н. Борисову С. Ю. за

консультативную поддержку и помощь в получении образцов пораженных

растений сои; сотруднику Всероссийской коллекции микроорганизмов (ФГБНУ

ФИЦ «Пущинский научный центр биологических исследований РАН») к.б.н.,

Дорофеевой Л.В. за помощь в идентификации бактерий; сотрудникам ФИЦ

«Всероссийский институт генетических ресурсов растений им. Н.И. Вавилова»

(ВИР), а именно к.б.н., Сеферовой И. В. и д.б.н., профессору Вишняковой М. А. за

предоставление образцов сои для расовой дифференциации P. savastanoi pv.

glycinea.

Автор благодарен сотрудникам и студентам кафедры защиты растений и

лаборатории защиты растений за помощь и всестороннюю поддержку в проведении

исследований, а также своей семье и друзьям за моральную поддержку при

выполнении диссертационной работы.
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Исследование выполнено при частичной финансовой поддержке проектов

НЦМУ «Агротехнологии будущего» (в рамках соглашения № 075–15–2022–317 от

20 апреля 2022 г.), Программы развития РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева в

рамках Программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»


[…]


Результат

классическо

го ПЦР

анализа

Исто

чник

cfl

(Ber

eswi

ll et.

al.,

199

4)

tlsp

(Tegli

et. al.,

2002)

FAM

(Psg-

специф

ичный

флюоро

фор)

R6G (Cff-

специфичн

ый

флюорофо

р)

Целевые бактерии

1.

Pseudomonas savastanoi

pv. glycinea

2411T
20.07±0.

12
- + -

NCPP

B

2. G1
19.3

±0.53
- + -

Эта

работ

а

3. G2
19.07±0.

02
- + -

4. G3
21.01±0.

16
- + -

5. G4
21.87±0.

59
- + -

6. G5
18.77

±0.15
- + -

7. G6
19.65±0.

19
- + -

8. G7
19.84±0.

32
- + -

9. G8
19.93±0.

26
- + -

10. G9
20.42±0.

41
- + -

11. G10
18.50±0.

09
- + -

12. G11
20.23±0.

23
- + -

https://www.frac.info/
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13. G17
19.98±0.

07
- + -

14.

Curtobacterium

flaccumfaciens pv.

flaccumfaciens

3418 - 16.59±0.63 - + CFBP

15. 20129 - 15.28±0.06 - + DSM

16. F-125-1 - 15.76±0.15 - +

Эта

работ

а

17. F-125-2 - 16.21±0.29 - +

18. F-125-3 - 15.69±0.02 - +

19. F-30-1 - 15.93±0.21 - +

20. F-30-2 - 16.89±0.12 - +

21. F-30-3 - 16.24±0.09 - +

22. C101 - 15.26±0.32 - +

23. С122 - 14.08±0.45 - +

24. C139 - 16.96±0.04 - +

25. C142 - 17.91±0.6 - +

Нецелевые бактерии

26.
Pseudomonas syringae

pv. pisi
2105

17.88

±0.19
- -* - CFBP

27.
Pseudomonas

fuscovaginae
7231 - - -* - DSM

28.
Pseudomonas

fluorescence
B-894 - - -* - VKM

29.
Pseudomonas savastanoi

pv. phaseolicola
1429 - - + - CFBP

30. Pseudomonas savastanoi В-1546 - - -* - VKM

31.
Pseudomonas syringae

pv. aptata
2-1-5 - - - -

(Игна

тов,2

018)

32.
Curtobacterium

flaccumfaciens pv. betae
20141 - - -* - DSM

33.
Curtobacterium

flaccumfaciens pv. oorti
1384 - - -* - CFBP

34.
Curtobacterium

herbarum
14013 - - -* - DSM

35.

Curtobacterium

flaccumfaciens pv.

poinsettiae

2403 - - -* - CFBP

36. Curtobacterium citreum B-1207 - - -* - VKM

37. Curtobacterium albidum
Ac-

2186T
- - - - VKM

38. Curtobacterium luteum
Ac-

2188T
- - - - VKM

39. Curtobacterium pusillum 19096 - - -
ATC

C

40.
Bacillus

amyloliquefaciens
MBI 600 - - -

(Sam

aras

et. al.,

2021)
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41.
Xanthomonas phaseoli

pv. phaseoli
2534 - - -* CFBP

42.

Clavibacter

michiganensis subsp.

nebraskensis

2405 - - - CFBP

43.

Pectobacterium

carotovorum subsp.

сarotovorum

2046 - - -* CFBP

Примечания: *Штаммы, которые показали амплификацию неспецифичных

продуктов; T – типовой штамм представленного вида.

Приложение Ж.

Химический состав этанолового экстракта бадана толстолистного, эфирных

масел коричника китайского и душицы обыкновенной. МСД - масс-

спектрометрический детектор; ПИД - пламенно-ионизационный

детектор. Результаты представляют собой среднее значение ± стандартное

отклонение
Время удержания

(мин)

Соединение Площадь ± стандартное

отклонение, %

МСД ПИД ЭЭБТ ЭМКК ЭМДО

9,5 ± 0,03 - Уксусная кислота 27,91 ± 0,12 - -

11,54 ± 0,0 - Пропановая кислота 0,93 ± 0,09 - -

14,21 ±

0,01

- 2,3-Бутандиол 0,63 ± 0,02 - -

15,93 ± 0,0 - Изовалериановая

кислота

1,04 ± 0,06 - -

16,26 ± 0,0 - 2-Метилмасляная

кислота

0,13 ± 0,01 - -

19,39 ± 0,0 18,48 ±

0,02

3-Туйен - - 0,33 ±

0,018

19,67 ± 0,0 18,75 ± 0,0 α-пинен - - 1,65 ±

0,015

19,68 ±

0,01

18,76 ± 0,0 Бензальдегид - 0,08 ±

0,002

-

20,05 ± 0,0 19,15 ±

0,01

α-Фенхен - - 0,06 ±

0,002

20,12 ± 0,0 19,22 ± 0,0 Камфен - 0,08 ±

0,01

0,45 ±

0,013

20,33 ±

0,02

- Гексанолевая кислота 6,91 ± 0,14 - -

20,97 ±

0,01

20,12 ± 0,0 β-Пинен - - 0,46 ±

0,004

21,16 ±

0,03

20,36 ± 0,0 β-Мирцен - - 0,84 ±

0,009

21,52 ±

0,02

20,77 ± 0,0 2,6-Диметил-2,6-

октадиен

- - 0,03 ±

0,0
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21,67 ±

0,03

20,91 ±

0,01

Псевдолимонен - - 0,07 ±

0,004

22,07 ±

0,01

21,33 ± 0,0 α-Терпинен - - 0,53 ±

0,01

22,16 ± 0,0 21,41 ± 0,0 Цимен - - 19,85 ±

0,36

22,35 ± 0,0 21,61 ± 0,0 п-1-Ментен - - 0,035 ±

0,014

22,46 ± 0,0 21,73 ± 0,0 Эвкалиптол, лимонен - - 0,28 ±

0,003

22,50 ±

0,03

- 5-Метил-3-

метилендигидро-2(3H)-

фуранон

20,32 ± 0,71 - -

22,53 ± 0,0 21,80 ± 0,0 Лимонен - 0,03 ±

0,001

-

23,27 ± 0,0 22,61 ±

0,02

γ-Терпинен - - 4,85 ±

0,002

23,92 ± 0,0 23,30 ± 0,0 D-фенхон - - 0,04 ±

0,0

24,17 ±

0,01

23,61 ± 0,0 Линалоол - - 2,53 ±

0,045

24,32 ±

0,03

23,86 ± 0,0 Фенилэтиловый спирт 0,29 ± 0,001 0,15 ±

0,007

-

25,36 ±

0,01

24,87 ± 0,0 d-камфор - - 0,072 ±

0,009

25,43 ± 0,0 24,96 ± 0,0 3-Фенилпропаналь - 0,10 ±

0,026

-

25,63 ± 0,0 - l-Ментон 1,69 ± 0,08 - -

25,86 ± 0,0 - Изоментон 1,25 ± 0,01 - -

25,87 ± 0,0 25,42 ±

0,01

4-Фенилбутаналь - 0,09 ±

0,01

-

26,04 ±

0,02

25,61 ± 0,0 Эндо-борнеол - 0,1 ±

0,032

0,10 ±

0,03

26,06 ± 0,0 - Изоборнеол 0,46 ± 0,003 - -

26,29 ±

0,01

25,9 ± 0,01 Терпинен-4-ол - - 0,04 ±

0,001

26,31 ±

0,01

- Транс-сабинена гидрат 0,53 ± 0,006 - -

26,47 ± 0,0 - Метилсалицилат 5,18 ± 0,08 - -

26,97 ±

0,01

- 2-Гидроксицинеол 1,16 ± 0,08 - -

27,27 ± 0,0 26,91 ±

0,01

2-Анисальдегид - 0,31 ±

0,037

-

27,49 ±

0,01

- Пулегон 4,46 ± 0,0 - -

27,58 ±

0,01

27,32 ±

0,01

Метиловый эфир

тимола

- - 0,15 ±

0,08
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27,76 ±

0,02

- Пиперитон 0,66 ± 0,07 - -

27,88 ± 0,0 27,53 ± 0,0 (Е)-Циннамальдегид - 84,25 ±

3,452

-

28,34 ± 0,0 28,13 ± 0,0 Тимол 3,33 ± 0,02 - 3,51 ±

0,055

28,57 ± 0,0 28,37 ± 0,0 Карвакрол 0,45 ± 0,01 - 62,37 ±

0,01

29,60 ± 0,0 - Эвгенол 10,89 ± 0,61 - -

30,35 ± 0,0 30,24 ± 0,0 Диметилацеталь

циннамальдегида

- 3,36 ±

0,011

-

30,54 ± 0,0 30,43 ± 0,0 Копаен - 0,38 ±

0,007

-

30,76 ±

0,01

30,71 ± 0,0 Кумарин - 0,38 ±

0,001

-

30,90 ± 0,0 30,83 ± 0,0 Циннамилацетат - 2,34 ±

0,052

-

31,22 ± 0,0 31,18 ±

0,01

Кариофиллен - - 0,6 ±

0,002

31,84 ±

0,01

31,82 ± 0,0 Куркумен - 0,15 ±

0,04

-

31,94 ±

0,02

31,93 ±

0,01

γ-Аморфен - 0,17 ±

0,0

-

32,02 ± 0,0 - 3,5-Ди-терт-бутилфенол 1,6 ± 0,03 - -

32,09 ± 0,0 32,08 ±

0,01

о-

Метоксициннамальдеги

д

- 6,93 ±

0,024

-

32,26 ± 0,0 32,25 ±

0,01

α-Муролен - 0,34 ±

0,01

-

33,28 ±

0,01

- 2,2,4-Триметил-1,3-

пептандиол

диизобутират

0,35 ± 0,01 - -

33,32 ± 0,0 33,39 ±

0,01

α-Фарнезен - - 0,07 ±

0,002

33,35 ±

0,01

33,42 ± 0,0 Диметилацеталь

метоксициннамальдегид

а

- 0,4 ±

0,026

-

33,38 ±

0,01

33,46 ± 0,0 Кариофиленоксид - - 0,63 ±

0,03

- - Всего

идентифицировано, %

90,17 99,64 99,55
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Приложение З.

Хроматографические профили эфирных масел и растительных экстрактов

(А - хроматографический профиль этанольного экстракта бадана толстолистного с

использованием масс-спектрометрического детектора; хроматографический

профиль эфирного масла коричника китайского с использованием масс-

спектрометрического детектора (Б) и пламенно-ионизационного детектора (В);

хроматографический профиль эфирного масла душицы обыкновенной с

использованием масс-спектрометрического детектора (Г) и пламенно-

ионизационного детектора (Д)
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Приложение И.

Базы данных «Устойчивость сортов сои к бактериальному ожогу и ржаво-

бурой бактериальной пятнистости» и «Генетическая коллекция штаммов

возбудителя бактериального ожога сои Pseudomonas savastanoi. pv. glycinea»
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Приложение К.

Акты о внедрении результатов научно-исследо вательской работы
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Приложение Л.

Свидетельство к золотой медали 32-й Агропромышленной выставки

АГРОРУСЬ-2023

231

Приложение М.

Диплом призёра III этапа Всероссийского конкурса на лучшую научную

работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых вузов Минсельхоза

России