ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора биологических наук, профессора Тороповой Е.Ю. на диссертационную работу и автореферат Тараканова Рашита Ислямовича на тему «**Биологические свойства возбудителей бактериального ожога и ржаво-бурой бактериальной пятнистости сои и меры защиты**», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

1. Актуальность диссертационной работы. Соя является одной из основных зернобобовых и масличных культур. Ежегодно по стране растут как площади, занятые культурой, так и общий валовый сбор зерна. Ввиду расширения ареалов выращивания сои и повышения интенсивности технологий вопросы вредоносности болезней на культуре в последние годы стоят довольно остро. Особой группой болезней сои, как и других зернобобовых культур, являются бактериозы, вредоносность и распространенность которых нарастают во всех регионах возделывания. Совершенствование систем мониторинга, изучение биологических особенностей возбудителей бактериозов сои, разработка эффективных методов контроля болезней является актуальной задачей фитопатологии и защиты растений. В этой связи, тема диссертационной работы Тараканова Р.И. актуальна и своевременна.

2. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций, сформулированных в диссертации. Представленная диссертация выполнена на высоком научно-методическом уровне и основана на большом объеме фактических данных. Экспериментальные материалы, их анализ и интерпретация свидетельствуют о том, что поставленная цель и задачи выполнены, выдвинутые на защиту положения обоснованы выводами. Выводы и практические рекомендации аргументированы и обоснованы, их достоверность подтверждена экспериментальным материалом, первичной документацией и адекватной статистической обработкой данных.

3. Новизна научных положений, выводов и рекомендаций.

Диссертантом проведено детальное исследование биологических свойств штаммов возбудителей бактериального ожога и ржаво-бурой бактериальной пятнистости и увядания сои, выделенных на территории России. Разработана мультиплексная система на основе метода ПЦР-РВ для одновременной диагностики Psg и Cff в семенах сои. Таракановым Р.И. выявлено антибактериальное действие и оценена эффективность применения на искусственном инфекционном фоне бактериофагов Psg и Cff. Впервые проведено тестирование антибактериальной активности веществ растительного

происхождения в отношении возбудителей бактериозов сои и показана эффективность их применения на искусственном инфекционном фоне. Диссертантом проведена оценка реакции 47 сортов сои на заражение штаммами Psg и Cff и показана их сильная сортовая дифференциация по восприимчивости. Выявлена высокая антибактериальная активность нового класса действующих веществ фунгицидов (четвертичные аммониевые соединения) в отношении возбудителей бактериозов сои.

4. Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в том, что уточнена детальная характеристика штаммов возбудителей бактериозов сои, выделенных на территории РФ, протестированы методы инокуляции и выявлены сорта сои, проявляющие относительную устойчивость или реакцию сверхчувствительности при заражении возбудителями бактериозов. Разработан метод диагностики семян сои на основе мультиплексной ПЦР-РВ, показана перспективность применения бактериофагов, растительных экстрактов и эфирных масел, комплекса наночастиц хитозана и меди, также ряда фунгицидов в защите сои от бактериальных болезней.

5. Соответствие работы требованиям Положения о присуждении ученых степеней. Научные положения, выводы и практические предложения, изложенные в диссертации и автореферате Тараканова Рашида Ислямовича соответствуют критериям, установленным пунктами 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Результаты исследований достаточно полно отражены в опубликованных автором 14 работ, в том числе 2 – в рецензируемых научных изданиях, включённых в перечень ВАК РФ, 9 – в изданиях, входящих в международные реферативные базы данных и системы цитирования Scopus и Web of Science (из них 7 – в журналах Q1-Q2), 2 – свидетельства о государственной регистрации баз данных. В опубликованных научных работах отражено основное содержание диссертации.

6. Личный вклад соискателя. Работа является результатом оригинальных исследований. Автором обоснована программа исследований, выполнен аналитический обзор литературы, поставлены лабораторные, вегетационные и полевые опыты, сделана статистическая обработка данных, обобщение и анализ результатов, сформулированы выводы и практические предложения.

7. Оценка содержания диссертации. Диссертационная работа изложена на 231 странице, состоит из введения, 3 глав, заключения, практических рекомендаций, списка литературы (включающего 327 источников, в том числе 293

– на иностранных языках) и 12 приложений. Список литературы включает 327 наименований, в том числе 293 иностранных публикаций. Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации, отвечает требованиям ВАК РФ. К неоспоримым достоинствам диссертационной работы следует отнести хорошую проработку соискателем зарубежной научной литературы по теме исследований, овладение современными методами экспериментальных исследований и статистического анализа эмпирических данных, широчайший набор экстрактов растений и фунгицидов для исследования их бактерицидной активности, а также сортов сои в анализах.

8. Замечания и вопросы. Наряду с неоспоримыми достоинствами рассматриваемой диссертационной работы, в ней имеются **недочеты** и неясности:

1. Почему оценку вредоносности бактериальных болезней сои в полевых условиях проводили только в двукратной повторности, хотя общепринятые методики предусматривают минимум трехкратную повторность?

2. При характеристике условий полевых экспериментов (с. 55-56 диссертации) не указана агроэкологическая зона проведения исследований, географическое название «условия Московской области» - недостаточно, отсутствует также характеристика почвы опытного участка, информация о содержании и (или) внесении макроэлементов.

3. Таблица 8 диссертации – отсутствует статистическая обработка данных. На основе чего автор делает вывод о значительном влиянии заражения бактериями на количество семян с 1 растения и продуктивность?

4. Рисунок 36В – не совсем понятно, почему индекс относительного роста в варианте с обработкой водой ниже, чем в варианте с Косайдом, если, как утверждает автор, соединения меди, обладают фитотоксичностью?

5. Почему при оценке вредоносности бактериозов не указан такой элемент структуры урожайности, а не «урожая», как число растений на единице площади? Было ли оно абсолютно одинаковым по вариантам опытов? Простой расчет (табл. 9) показывает, что не совсем: на варианте с заражением Cff растений было несколько больше, чем на варианте с заражением Psg и на контроле, что влияло на итоговую урожайность. Получается, что корректно обсуждать только реакцию на заражение продуктивности отдельных растений, а не урожайности сои с единицы площади.

6. Почему при испытании средств контроля бактериозов сои для обработки семян не были использованы зарегистрированные на сое и положительно зарекомендовавшие себя в производственных условиях иммуномодуляторы на основе коры хвойных деревьев и комплексы микроудобрений? ТМТД, единственный использованный в опытах

зарегистрированный на сое Каталогом пестицидов препарат, обладает существенным недостатком – угнетением азотфиксации и поэтому редко применяется в производстве.

7. В полевом опыте применяли набор листовых фунгицидов и инсектицид. Была ли исследована их бактерицидная активность и иммуномодулирующие свойства, которые могли исказить результаты исследований?

Указанные вопросы и недочеты существенно не снижают научной ценности выполненной диссертационной работы.

9. Заключение. Диссертационная работа Тараканова Рашита Ислямовича «Биологические свойства возбудителей бактериального ожога и ржаво-бурой бактериальной пятнистости сои и меры защиты» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную автором самостоятельно на актуальную тему с использованием современных методов и заслуживает положительной оценки. Основная цель и задачи, поставленные в работе, достигнуты. Положения, выносимые на защиту – доказаны. Полученные результаты оригинальны, обладают научной новизной и практической значимостью.

10. Соответствие диссертации требованиям Положения ВАК РФ о порядке присуждения ученых степеней. Диссертация Рашита Ислямовича Тараканова «Биологические свойства возбудителей бактериального ожога и ржаво-бурой бактериальной пятнистости сои и меры защиты» по актуальности, новизне, теоретической и практической значимости полностью соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Тараканов Рашит Ислямович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности 4.1.3. Агрехимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Официальный оппонент:

Е.Ю. Торопова

Елена Юрьевна Торопова
профессор кафедры защиты растений Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Новосибирский государственный

аграрный университет» МНВО Российской Федерации
(630039 г. Новосибирск, ул. Добролюбова, 160,
тел. (383) 267-38-11)

доктор биологических наук

(специальности 03.00.16 – экология,

06.01.11 – защита растений), год присуждения 2006,

профессор, год присвоения 2009,

e-mail: 89139148962@yandex.ru, тел. 89139148962

3 июня 2024 года